CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ADERALDO PINTO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma INDICAÇÃO ao Prefeito da cidade do Recife, Exmo.
Sr. João Campos para providenciar,  por meio dos Órgãos competentes, a construção de uma
nova ponte sobre o Rio Capibaribe, ligando a Vila Santa Luzia, na Torre, aos bairros de Santana
e poço da Panela, Recife-PE.

Dê-se ciência  da aprovação deste  Requerimento  ao Sr.  Luciano Luiz  de Freitas,  Rua
Carnaubal,  n° 3, Torre,  Recife-PE, CEP: 50.620-310; e à Sr.  Welane Cristina da Silva,  Rua
Compositor João Santiago, n° 12, Cordeiro, Recife-PE, CEP: 50.711-520.

JUSTIFICATIVA

O Pleito em evidência visa atender  à solicitação dos moradores,  que há muito tempo

solicitam a construção da ponte, que trará melhorias de segurança e acessibilidade, não só aos

bairros citados, como para outros bairros que serão beneficiados com a obra. A realização desse

serviço é de suma importância para muitas pessoas, que farão uso da construção como um atalho

para chegar ao lugar pretendido, facilitando a locomocão dos carros, desafogando, assim, outras

vias do grande Recife.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 19 de outubro de 2021.

ADERALDO PINTO
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
de

ra
ld

o
Pi

nt
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
79

14
27

06
8/

14
10

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 11235/2021

APROVADO
64ª Reunião Ordinária - 26/10/2021
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ADERALDO PINTO

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
de

ra
ld

o
Pi

nt
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
79

14
27

06
8/

14
10

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2